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Folketingets Sundhedsudvalg har den 26. maj 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 765 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 765:
”Ministeren bedes oplyse, om der findes resultater af uafhængig forskning, der 
påviser nogen effekt ved anvendelsen af glucosamin mod slidgigt.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse 
fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

”En meta-analyse publiceret i det internationale tidsskrift Arthritis and Rheuma-
tism i 2007 (Vlad et al, Arthritis and Rheumatism july 2007, vol 56, No7, side 
2267-77) sammenlignede effekten af glucosamin fra 15 forskellige undersø-
gelser. Samlet set kunne der påvises en mindre effekt af glucosamin, når alle 
15 undersøgelser blev slået sammen under et. For de fire undersøgelser gen-
nemført uden industri-sponsorat fandtes imidlertid ingen effekt af glucosamin -
hverken i de enkelte undersøgelser isoleret set eller i en samlet analyse af alle 
data fra de fire undersøgelser. En samlet analyse af de resterende elleve in-
dustrisponsorerede undersøgelser kunne påvise en mindre effekt i lighed med 
den, som fandtes i den samlede analyse af alle 15 undersøgelser.

Senest har effekten af glucosamin som smertestillende behandling af slidgigt i 
knæet været omtalt i månedsbladet Rationel Farmakoterapi (marts 2011). Her 
henvises først og fremmest til resultaterne af et nyere Cochrane review fra 
2009, hvor der ikke kan påvises effekt af de glucosamin-produkter, som er til-
gængelige i Danmark. Der skelnes ikke i denne analyse mellem, om studierne 
er sponsoreret af et firma eller ej.

Cochrane review'et omtaler også, at der dog kan påvises en mindre effekt i de 
få undersøgelser, som er foretaget med et bestemt Italiensk firmas produkt, og 
som er sponsoreret af det pågældende firma. Dette produkt findes ikke i Dan-
mark.”
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